
Oggetto:  Delibera a contrarre e di aggiudicazione. Affidamento delle attività di manutenzione
su n.16 ventilatori polmonari di marca Siare Falco 202 Evo dell'ASST Brianza.

Ufficio Proponente: S.C. Ingegneria Clinica
Istruttore della pratica: Daniela Motta 

Responsabile del procedimento: Daniela Motta 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 785 del 03-09-2022 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Giovanni Monza 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Delibera a contrarre e di aggiudicazione. Affidamento delle attività di manutenzione
su n.16 ventilatori polmonari di marca Siare Falco 202 Evo dell'ASST Brianza.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Ingegneria Clinica

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19  della  Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare
nn. 16667 e 16668 del 31dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei
beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che presso l’ASST Brianza sono presenti n.16 ventilatori polmonari di marca Siare
modello Falco 202 Evo che sono stati consegnati dalla Struttura Commissariale, per il tramite di
Regione Lombardia, per fronteggiare l’emergenza sanitaria e sono stati installati e messi in funzione
a partire dal mese di gennaio 2021; 

RICHIAMATA la nota ns prot. 0032797 del 5 novembre 2021 con cui Regione Lombardia ha
comunicato che, a seguito dell’Ordinanza n.9/2021 del Commissario Straordinario per l’Emergenza,
i beni ceduti dalla Struttura Commissariale durante l'emergenza pandemica vengono trasferiti alle
ASST a titolo gratuito fornendo altresì il valore dei beni da iscrivere a bilancio;

CONSIDERATO che la continua e corretta manutenzione delle tecnologie biomedicali, eseguita
secondo le indicazioni previste dal fabbricante, è indispensabile per ridurre la probabilità di guasto,
garantire  il  regolare  svolgimento  delle  attività  cliniche  e  per  mantenere  ottime  condizioni
prestazionali ed elevati livelli di sicurezza per operatori sanitari e pazienti e quindi, per effetto di
quanto sopra indicato, gli oneri manutentivi ricadono sull’ASST proprietaria del bene;

PRESO ATTO che, con particolare riferimento ai suddetti ventilatori, le condizioni praticate dal
produttore  Siare  durante  il  periodo  di  garanzia  di  12  mesi  ricomprendevano  solo  interventi  di
manutenzione dovuti a difetti di fabbricazione, rimanendo quindi in capo alle ASST assegnatarie le
parti  di  ricambio  ed  il  materiale  soggetto  ad  usura,  come risulta  agli  atti  del  responsabile  del
procedimento; 

CONSIDERATO che  gli  oneri  di  manutenzione  durante  il  periodo  di  garanzia  delle
apparecchiature non risultano ricompresi  all’interno del contratto  di manutenzione globale delle
tecnologie biomediche vigente in ASST;

RICHIAMATE le Linee di Indirizzo sugli acquisti delle Aziende sancite dalla D.G.R. n. XI/6387
del 16 maggio 2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022”;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTO l’art.1  comma  2  lett.  a)  D.L.  n.  76/2020  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l’innovazione digitale” così come modificato dal D.L n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021, è
stato  consultato,  per  l’esecuzione  dell’attività  in  oggetto,  il  produttore  Siare  Engineering
International  Group  srl,  il  quale  ha  indicato,  con  nota  del  15  luglio  2022  inviata  alla  U.O.C.
Ingegneria Clinica, in atti, la società Sidem spa quale partner commerciale e tecnico a cui rivolgersi;

PRESO ATTO che
- è  stata  formulata,  mediante  la  piattaforma  telematica  SINTEL,  una  richiesta  di  offerta  (ID

158169842) indirizzata alla società Sidem spa per l’esecuzione delle attività di manutenzione
periodica  su  n.16  ventilatori  polmonari  Siare  Falco  202  Evo  di  proprietà  di  questa  ASST
prevedendo come criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo
posto  a  base  d’asta,  previa  verifica  di  idoneità,  ai  sensi  dell’art.95  del  D.Lgs  50/2016  e
ss.mm.ii.;

- entro i termini previsti del 24 agosto 2022 è stata caricata sulla piattaforma telematica SINTEL
la seguente offerta:

N. PROTOCOLLO INF. IMPORTO OFFERTO
(IVA ESCLUSA)

1660739040450 € 11.200,00

VALUTATO che l’offerta formulata dalla società Sidem spa risulta conforme alle richieste, come
verificato dalla U.O.C. Ingegneria Clinica, agli atti del responsabile del procedimento;

RITENUTO pertanto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’affidamento delle attività
di  manutenzione  periodica  su  n.16  ventilatori  polmonari  Siare  Falco  202  Evo  di  proprietà
dell’ASST Brianza alla società Sidem spa, per un importo complessivo di € 11.200,00 IVA esclusa
pari a € 13.664,00 IVA 22% inclusa;

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari a € 13.664,00
IVA 22% inclusa, imputati come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2022

SAN ING 3110100005 MANUTENZIONE ATTREZZATURE SANITARIE -- € 13.664,00

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

PRESO ATTO di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo
101 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il p.i. Giulio Gilio, Collaboratore Tecnico S.C. Ingegneria Clinica,
il quale si avvarrà del supporto del p.i. Giorgio Fumagalli, Assistente Tecnico presso la medesima
struttura;

VISTA la proposta n. 785/2022 del Direttore S.C. Ingegneria Clinica con valore di attestazione di
regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  123/2011,  conservata  agli  atti  del  presente
provvedimento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 ss.mm.ii.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:   

1) di  affidare,  ai  sensi  l’art.1  comma  2  lett.  a)  D.L.  n.  76/2020  "Misure  urgenti  per  la
semplificazione e l’innovazione digitale” così come modificato dal D.L n. 77/2021, convertito in
legge  n.  108/2021 l’esecuzione  delle  attività  di  manutenzione  periodica  su  n.16  ventilatori
polmonari Siare Falco 202 Evo di proprietà dell’ASST Brianza alla società Sidem spa, con sede
legale in Via Bergamo 94 – 20882 Bellusco (MB), P.IVA 00883160963 per un import pari a €
13.664,00 IVA 22% inclusa;

2) di  dare atto che all’adozione del presente provvedimento discendono oneri  pari a € 13.664,00
IVA 22% inclusa, imputati come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2022
SAN ING 3110100005 MANUTENZIONE ATTREZZATURE SANITARIE -- € 13.664,00

3) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo 101 comma 1
del D.Lgs. 50/2016 il p.i. Giulio Gilio, Collaboratore Tecnico S.C. Ingegneria Clinica, il quale si
avvarrà  del  supporto  del  p.i.  Giorgio  Fumagalli,  Assistente  Tecnico  presso  la  medesima
struttura;

4) di  disporre l’invio, da parte dell’Unità proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

5) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva,
ai sensi dell'art. l7 comma 6 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all' Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

6) di  dare atto  infine  che,  ai  sensi  della  Legge n.  241/1990,  responsabile  dell’istruttoria  e  del
procedimento è l’Ing. Daniela Motta, Direttore S.C. Ingegneria Clinica.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-10-07T11:52:50+0200
	MARCO TRIVELLI e36037608b3558652b77e5b0211174312e7e79d9


		2022-10-07T11:53:07+0200
	protocollo




